ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _31.10.2022__________________ № _1062____

г. Курган

О назначении ответственных за внесение сведений в федеральную и
региональные информационные системы обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования

В целях организационно-технологического обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в Курганской области, на основании приказа
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.06.2021 № 805 «Об
установлении требований к составу и формату сведений, вносимых и передаваемых в
процессе репликации в федеральную информационную систему обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и
приема граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования и региональные информационные системы
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации сведений в
указанные информационные системы» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Павлова К.Ю., методиста государственного автономного
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования и социальных технологий» (руководителя
регионального центра обработки информации) ответственным за:

– обеспечение технического функционирования региональных информационных
систем обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в 11 классах,
итогового собеседования в 9 классах, государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийских и региональных тренировочных мероприятий;

– осуществление автоматизированной обработки информации, содержащейся в
региональных информационных систем обеспечения проведения итогового сочинения
(изложения) в 11 классах, итогового собеседования в 9 классах, государственной

2

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, всероссийских и региональных тренировочных мероприятий;

– обеспечение доступа к информации, содержащейся в региональных
информационных систем обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в
11 классах, итогового собеседования в 9 классах, государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийских и региональных тренировочных мероприятий, в установленном порядке;

– обеспечение защиты информации и мер по защите информации,
содержащейся в региональных информационных систем обеспечения проведения
итогового сочинения (изложения) в 11 классах, итогового собеседования в 9 классах,
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, всероссийских и региональных тренировочных
мероприятий;

– внесение сведений в федеральную и региональные информационные системы
обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в 11 классах, итогового
собеседования в 9 классах, государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, всероссийских и
региональных тренировочных мероприятий;

– обеспечение бесперебойного взаимодействия федеральной и региональных
информационных систем обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в
11 классах, итогового собеседования в 9 классах, государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийских и региональных тренировочных мероприятий;

– координацию деятельности поставщиков информации региональных
информационных систем по вопросам внесения сведений в региональные
информационные системы обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в
11 классах, итогового собеседования в 9 классах, государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийских и региональных тренировочных мероприятий;

– обеспечение обмена информацией при взаимодействии региональных
информационных систем обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в
11 классах, итогового собеседования в 9 классах, государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийских и региональных тренировочных мероприятий.

2. Назначить Прибыткова М.С., инженера-программиста государственного
казенного учреждения. «Центр обеспечения деятельности государственных.
образовательных организаций», ответственным за:

– внесение сведений в федеральную и региональные информационные системы
обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в 11 классах,
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования, всероссийских и региональных тренировочных мероприятий и
обработку содержащейся в них информации;

– обеспечение обмена информацией при взаимодействии региональных
информационных систем обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в
11 классах, государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, всероссийских и региональных тренировочных
мероприятий, и федеральной информационной системы;

– координацию деятельности поставщиков информации региональных
информационных систем по вопросам внесения сведений в региональные
информационные системы обеспечения проведения итогового сочинения (изложения) в
11 классах, государственной итоговой аттестации по образовательным программам

3

среднего общего образования, всероссийских и региональных тренировочных
мероприятий.

3. Назначить Мурзагулова Р.С., старшего специалиста службы обработки
информации отдела оценки качества образования управления общего и
профессионального образования Департамента образования и науки Курганской
области, ответственным за:

– внесение сведений в федеральную и региональные информационные системы
обеспечения проведения итогового собеседования в 9 классах, государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования,
всероссийских и региональных тренировочных мероприятий;

– обеспечение обмена информацией при взаимодействии региональных
информационных систем обеспечения проведения итогового собеседования в 9
классах, государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, всероссийских и региональных тренировочных
мероприятий, и федеральной информационной системы;

– координацию деятельности поставщиков информации региональных
информационных систем по вопросам внесения сведений в региональные
информационные системы обеспечения проведения итогового собеседования в 9
классах, государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, всероссийских и региональных тренировочных
мероприятий.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием и
образовательных организаций Курганской области рекомендовать назначить:

– лиц, ответственных за предоставление сведений операторам муниципального
и регионального уровня для внесения в региональные информационные системы;

– лиц, ответственных за внесение сведений в региональные информационные
системы и обработку содержащейся в них информации на муниципальном уровне,
уровне образовательной организации;

– лиц, ответственных за обеспечение мер по защите информации, содержащейся
в региональных информационных системах муниципального уровня и уровня
образовательной организации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Департамента образования и науки
Курганской области                   А.Б. Кочеров

Павлов К.Ю.
(3522)25-46-12